ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18 мая 2017 г. № 108

г. МАХАЧКАЛА

О Республиканскоммежведомственном

библиотечномсовете

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Образовать Республиканский межведомственный библиотечный

Республиканском
совет.

2. Утвердить прилагаемые Положение о

межведомственном библиотечном совете и его состав.

УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

^t7v ф

седатель Правительства

|]|еспублики Дагестан А. Гамидов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 мая 2017 г. № 108

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканскоммежведомственном

библиотечномсовете

1. Республиканский межведомственный библиотечный совет (дaлeie -
Совет) является коллегиальным консультативно-совещательным органом,

созданным в целях координации деятельности библиотек Республики

Дагестан, создания условий для рационального взаимоиспользования

библиотечных ресурсов.

2. Совет в своей деятельности руководствуется федеральным

законодательством и законодательством Республики Дагестан, а также

настоящим Положением;

3. Совет взаимодействует с заинтересованными органами

исполнительной власти Республики Дагестан, органами местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан и

организациями Республики Дагестан, в том числе информационными

центрами.

4. Положение О Совете и его состав утверждаются Правительством

Республики Дагестан.

5. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и

членов Совета.

6. Основными задачами Совета являются:

а) участие в рассмотрении проектов программ развития библиотечного

дела в Республике Дагестан, межрегиональных и международных связей в

сфере библиотечного дела;

б) участие в подготовке предложений по основным направлениям и

проблемам деятельности библиотек в Республики Дагестан, в том числе:

по совершенствованию нормативной базы в сфере библиотечного

обслуживания населения;

по формированию и межбиблиотечному использованию книжных

фондов, рациональному финансированию библиотек Республики Дагестан;

по взаимодействию библиотек с книгоиздающими и книготорговыми

организациями, органами научно-технической информации, а также

средствами массовой информации;

по созданию в регионе единого информационного банка данных

«Библиотеки Республики Дагестан», обеспечению библиотек современными

информационными технологиями;

по вопросам социальной защиты библиотечных работников независимо

от ведомственной принадлежности;

по улучшению качества комплектования книжных фондов и подписки,

укреплению материально-технической базы библиотек;

по расширению и укреплению связей с российскими и международными

библиотечными ассоциациями;

по устранению разобщенности и нерационального дублирования в

деятельности библиотек региона;

по подготовке библиотечных кадров, повышению квалификации

библиотечных работников и организации профессионального обмена

опытом.

7. Совет для выполнения возложенных на него задач и функций в

пределах своей компетенции имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую

информацию от органов исполнительной власти Республики Дагестан и

органов местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан, обш;ественных объединений, иных органов, учреждений и

организаций и их должностных лиц;

б) приглашать на свои заседания должностных лиц органов

исполнительной власти Республики Дагестан, органов местного

самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан,

государственных и муниципальных учреждений, представителей

обш;ественных объединений, научных и иных организаций;

в) направлять своих представителей для участия в совеш;аниях,

конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти

Республики Дагестан и органами местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан, общественными объединениями по

вопросам, относяпщмся к сфере библиотечного дела;

г) готовить экспертные заключения по проектам нормативных правовых

актов, просветительских и информационных программ, касающихся

деятельности библиотек.

8. Совет на своих заседаниях рассматривает вопросы по поручениям

Главы Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан, а также по

предложениям членов Совета.

9. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы, утверждаемым председателем Совета.

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.

11. Заседания Совета ведет председатель Совета либо по его поручению

заместитель председателя Совета.

12. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует

более половины его членов.

13. Решения Совета принимаются открытым голосованием и считаются

принятыми, если за них проголосовало более половины членов Совета,

присутствовавших на заседании. При равенстве голосов членов голос

председательствующего на заседании является решающим.

14. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает

председатель Совета либо лицо, председательствовавшее на Совете.

Решения Совета носят рекомендательный характер.

15. Организационно-техническое и информационное обеспечение
деятельности Совета осуществляет Министерство культуры Республики

Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 18 мая 2017 г. № 108

СОСТАВ

Республиканскогомежведомственного

библиотечногосовета

БугаеваЗ.А. -

Алиев А.Д. -

Абдуразйзова А. А. -

Алиева Д.Г.

Бабаева Е.В.

Багомедова П.Р.

Бондаренко Н.В. -

Голубева Л.И. -

Загидова С.Д. -

министр культуры

(председатель Совета)

Республики Дагестан

директор ГБУ РД «Национальная библиотека

Республики Дагестан им. Р. Гамзатова» (заместитель

председателя Совета)

директор МКУ «Межпоселенческая централизован

ная районная библиотека» муниципального

образования «Кайтагский район» (по согласованию)

директор МБУ городского округа «город Дербент»

«Централизованная библиотечная система»

(по согласованию)

доцент кафедры педагогики и психологии

образования ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт

развития образования»

заведующая Научной библиотекой ФГБУН

«Дагестанский научный центр Российской академии

наук» (по согласованию)

директор МКУК «Кизлярская межпоселенческая

центральная районная библиотека» (по согласо

ванию)

заместитель директора - главный редактор ГАУ РД

«Дагестанское книжное издательство»

директор ГБУ «Республиканская детская библиотека

им. Н. Юсупова»

Ибрагимова А.Н. -

Измаилов МЛ.

Магомедова Т.Б.

Мирзаева А.Р.

Султанова М.А.

Тананыкина Л.В.

Темирбекова Н.Т. -

Техмезова С.Р. -

Ушанова З.Ш. -

Якубов Э.Н.

Мамаева А.И.

исполняющая обязанности директора Фундаменталь

ной библиотеки ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный педагогический университет»

(по согласованию)

директор МКУ «Ботлихская центральная районная

библиотека» (по согласованию)

директор МБУ «Централизованная библиотечная

система городского округа «город Каспийск»

им. Ф. Алиевой» (по согласованию)

доцент кафедры библиотековедения и библиографии

ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный

университет» (по согласованию)

директор ГБУ «Республиканская специальная

библиотека для слепых»

директор Научной библиотеки ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный университет»

(по согласованию)

заведующая МКУК «Библиотека № 1 города

Буйнакска» (по согласованию)

директор МКУК «Централизованная библиотечная

система г. Избербаш» (по согласованию)

директор МБУ «Централизованная библиотечная

система городского округа с внутригородским

делением «город Махачкала» (по согласованию)

директор МКУК «Централизованная библиотечная

система им. Р. Гамзатова городского округа «город

Хасавюрт» (по согласованию)

заместитель директора ГБУ РД «Национальная

библиотека Республики Дагестан им. Р. Гамзатова»

(секретарь Совета)